

CASTEL D'AIANO CASTEL DI CASIO CASTIGLIONE DEI PEPOLI GAGGIO MONTANO GRIZZANA MORANDI *MARZABOTTO* Monzuno SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO **VERGATO**

PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA NEI COMUNI DI GAGGIO MONTANO (CIG 59267626B8), MONZUNO (CIG 592676378B) E VERGATO (CIG 592676485E) - PROVINCIA DI BOLOGNA -**GARA 14/08**

RISPOSTE A QUESITI N. 3

DOMANDA 5 – Viene chiesta conferma, per quanto indicato all'art. 11 lett. D punto 1 del Disciplinare di Gara di "possedere o avere disponibilità ad altro titolo, a partire dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte e per tutta la durata del contratto di appalto, di un'ulteriore sede (in caso di inagibilità o assenza del centro cottura comunale) per la preparazione dei pasti adeguata alla preparazione del numero di pasti indicati dal presente Disciplinare, distante non più di 60 minuti tra la fine della preparazione dei pasti e la loro consegna presso le sedi municipali dei Comuni, calcolata in base alla funzione "Indicazioni stradali" del servizio online Google Maps" che la consegna presso le sedi municipali dei Comuni sia da intendersi come consegna presso le sedi dei plessi scolastici dei Comuni stessi.

RISPOSTA 5 – La consegna presso le sedi comunali è da intendersi come consegna presso il primo plesso scolastico raggiungibile sul territorio comunale.

Riguardo al Lotto 1 – Gaggio Montano, il primo plesso scolastico del territorio venendo da Bologna è in frazione Marano in viale della Chiesa, il primo venendo da Pistoia è in frazione Silla, il primo venendo da Vignola è a Gaggio Montano Capoluogo.

Riguardo al Lotto 2 – Monzuno, il primo plesso scolastico del territorio venendo da Bologna è a Vado in via Musolesi n. 2, il primo venendo da Prato è Rioveggio in via Verdi n. 2, il primo venendo da Loiano è Monzuno in via Matteotti n. 7.

Riguardo al Lotto 3 - Vergato, il primo plesso scolastico del territorio venendo da Bologna è Vergato in p.zza della Pace,4 il primo venendo da Pistoia è Vergato, p.zza della Pace 4,., il primo venendo da Vignola è Tolè, via Giovanni XXIII.

DOMANDA 6 - Viene chiesto, relativamente al personale della ditta gestore dell'appalto attualmente impiegato nel servizio, in considerazione del fatto che tale personale, a norma del CCNL in vigore in caso di perdita dell'appalto dell'attuale gestore, dovrà passare alle dipendenze

della ditta subentrante, di conoscere il numero, la suddivisione terminali/cucine/comuni, l'inquadramento contrattuale, l'anzianità di servizio, il monte ore settimanale del personale attualmente inseriti in organico. Chiede inoltre se detto personale è assunto con contratti part-time di tipo verticale

RISPOSTA 6 – In risposta al quesito posto, di seguito si allega tabella riepilogativa con dati forniti dall'attuale gestore del servizio per i Comuni di Gaggio Montano e Vergato mentre non vi è personale specificatamente impiegato per il servizio prestato per il Comune di Monzuno in quanto la fornitura dei pasti è interamente veicolata.

locale	n° dipendenti	livello	mansione	h contrattuali	tipologia di contratto	anzianità di servizio
GAGGIO MONTANO	1	5	AIUTO CUOCO	30	ptv scuola	08/01/2007
GAGGIO MONTANO	2	6S	ADDETTO SERVIZI MENSA	18	ptv scuola	12/11/2007
GAGGIO MONTANO	3	4	CUOCO	30	ptv scuola	08/01/2001
GAGGIO MONTANO	4	6S	ADDETTO SERVIZI MENSA	20	ptv scuola	12/11/2007
VERGATO	1	6S	ADDETTO SERVIZI MENSA	18	ptv scuola	14/09/2010
VERGATO	2	6S	ADDETTO SERVIZI MENSA	20	ptv scuola	29/04/2002
VERGATO	3	6S	ADDETTO SERVIZI MENSA	18	ptv scuola	08/03/2004
VERGATO	4	6S	ADDETTO SERVIZI MENSA	18	ptv scuola	07/04/2010
VERGATO	5	6S	ADDETTO SERVIZI MENSA	18	ptv scuola	07/01/2009
VERGATO	6	3	CUOCO	40	ft	07/07/2008
VERGATO	7	3	CUOCO	40	ft	26/11/1990
VERGATO	8	4	AIUTO CUOCO	20	pto	21/04/1998

DOMANDA 7 – Viene chiesto, avendo riscontrato difformità tra quanto scritto all'art. 19 del Capitolato e l'Allegato A2 "Caratteristiche Merceologiche" per il **Lotto 1 di Gaggio Montano**, se i prodotti biologici da fornire siano quelli espressamente indicati nel paragrafo denominato "elenco dei prodotti biologici richiesti" dell'allegato A2

RISPOSTA 7 – Per il Comune di Gaggio Montano i prodotti biologici da fornire sono quelli espressamente indicati nell'allegato A2 paragrafo "elenco dei prodotti biologici richiesti"

DOMANDA 8 – Viene chiesto, avendo riscontrato difformità tra quanto scritto all'art. 16 del Capitolato e l'Allegato A2 "Caratteristiche Merceologiche" per il **Lotto 2 di Monzuno**, se i prodotti biologici da fornire siano quelli espressamente indicati nel paragrafo denominato "elenco dei prodotti biologici richiesti" dell'allegato A2

RISPOSTA 8 – Per il Comune di Monzuno i prodotti biologici da fornire sono quelli espressamente indicati nell'allegato A2 paragrafo "elenco dei prodotti biologici richiesti".

DOMANDA 9 – Viene chiesto, non essendo presente analoga documentazione di cui alle domande 7 e 8 precedenti, ma solo la descrizione delle caratteristiche merceologiche nei singoli capoversi dei "principali generi alimentari", se i prodotti biologici da fornire siano quelli richiesti nei "principali generi alimentari" all'interno dell'Allegato A2 "Caratteristiche Merceologiche" per il **Lotto 3 di Vergato**

RISPOSTA 9 – Riguardo la richiesta, vale il rispetto della Legge Regionale n. 29/2002, ovvero "i prodotti forniti per la preparazione dei pasti saranno costituiti da prodotti provenienti da coltivazioni biologiche, per tutte le tipologie merceologiche reperibili sul mercato" (Capitolato, art. 3). Pertanto, così come recita anche l'art. 1 dello stesso capitolato "Costituisce oggetto del presente contratto la gestione integrale dell'approvvigionamento, preparazione, somministrazione e distribuzione dei pasti, con una componente di prodotti agro-alimentari in prevalenza biologici locali e regionali" è inteso che i prodotti forniti siano biologici anche quando non specificato all'allegato 1 "Caratteristiche merceologiche delle principali materie prime e manipolazione".

DOMANDA 10 – Viene chiesto di chiarire l'indicazione dell'ubicazione del "fornaio" specificato all'art. 39 dell'Allegato A2 "Caratteristiche Merceologiche" per il **Lotto 3 di Vergato** in quanto sono state riscontrate difformità tra le ubicazioni indicate e pertanto si chiede, essendo il servizio destinato al Comune di Vergato, se sia da ritenersi valida l'indicazione secondo la quale i prodotti da forno debbano provenire da produttori locali presenti nel Comune di Vergato o comuni limitrofi.

RISPOSTA 10 – Per quanto riguarda i fornitori di prodotti da forno per il Lotto 3 di Vergato, questi dovranno essere presenti nel territorio del Comune di Vergato o comuni limitrofi.

DOMANDA 11 – Viene chiesto, in riferimento all'art. 19 punto e) del capitolato del **Lotto 1** - **Comune di Gaggio Montano**, di chiarire riguardo ai prodotti lattiero caseari se il caseificio debba essere necessariamente nel Comune di Gaggio Montano o se, in alternativa, possa applicarsi la stessa disposizione prevista per i panifici e pertanto possano essere reperiti prodotti lattiero-caseari anche da produttori siti all'interno di comuni limitrofi entro 30 km da Gaggio Montano.

RISPOSTA 11 – Per il Comune di Gaggio Montano:

- <u>Il pane fresco</u> dovrà essere prodotto da forni presenti sul territorio del Comune di Gaggio Montano – Gli altri prodotti da forno dovranno essere prodotti da forni presenti nel Comune di

Gaggio Montano o, in alternativa, presenti nei Comuni limitrofi entro i 30 km. (la possibilità di avvalersi di forni dei Comuni limitrofi entro i 30 km è prevista in caso di non reperibilità di alcuni prodotti dai forni del Comune di Gaggio Montano)

- <u>Prodotti lattiero caseari</u>: gli allevatori o i consorzi di allevatori dovranno essere reperiti fra quelli che svolgono la loro attività nel Comune di Gaggio Montano (la possibilità di avvalersi di produttori dei Comuni limitrofi entro i 30 km è prevista in caso di non reperibilità di alcuni prodotti dai produttori del Comune di Gaggio Montano)

DOMANDA 12 – Viene chiesta, in riferimento all'Allegato A2 "Caratteristiche merceologiche delle principali materie prime e manipolazione" capitolo "Generi alimentari diversi" paragrafo "Tonno olio d'oliva", stante l'incongruenza con quanto riportato nella descrizione dove viene specificato che "deve essere in olio d'oliva extra vergine", la conferma dell'intento di chiedere la fornitura di tonno in olio d'oliva come da titolo.

RISPOSTA 12 – Si conferma l'intento di chiedere la fornitura di tonno in olio di oliva come da titolo.

DOMANDA 13 – Viene chiesto, in riferimento al paragrafo "Generi alimentari diversi" capoverso "Carne bovina fresca refrigerata" (pag. 2) dell'Allegato A2 "*Caratteristiche merceologiche*" del **Lotto 1 - Comune di Gaggio Montano e del Lotto 2 – Comune di Monzuno**, in cui si richiede carne proveniente da bovini di età compresa fra 1 18 ed i 22 mesi, con successivi richiami alle classificazioni commerciali delle disposizioni del Reg. CE1208/81 relative ad animali di Categoria A ed E, se sia corretto attenersi a tale regolamento per quanto riguarda le categorie commerciali e le relative età di macellazione in esso descritte e quindi fornire, in caso di aggiudicazione, bovini di Cat. A ed E di età inferiore a 24 mesi.

RISPOSTA 13 – Per quanto riguarda l'età di macellazione si conferma la correttezza di attenersi al Reg. CE1208/81.

DOMANDA 14 – Viene chiesto, in riferimento al paragrafo "Generi alimentari diversi" capoverso "Carne bovina fresca refrigerata" (pag. 2) dell'Allegato A2 "Caratteristiche merceologiche" del **Lotto 1 - Comune di Gaggio Montano e del Lotto 2 – Comune di Monzuno**, in cui viene richiesta la fornitura di carne bovina che rispetti un disciplinare di produzione aderente ad un consorzio di controllo "Qualità carne" approvato da un ente certificatore autorizzato, diverso da quello a cui si fa riferimento nel Capitolato costituito da circa 50 allevamenti ubicati nella zona del Lodigiano e di Milano con capacità produttiva e di macellazione che non garantisce la continuità delle consegne e le quantità di carni necessarie per il corretto espletamento del servizio per l'intera durata dell'anno scolastico, non disponendo nemmeno di una propria rete commerciale.

RISPOSTA 14 – Per quanto riguarda la fornitura di carne bovina che rispetti un disciplinare di produzione aderente ad un consorzio di controllo "Qualità carne" approvato da un ente certificatore

autorizzato, si consente l'approvvigionamento delle carni presso le Aziende indicate e cioè aziende in possesso di certificazioni specifiche richieste dal settore di appartenenza che garantiscano elevati standard produttivi e qualitativi.

DOMANDA 15 – Viene chiesto, in riferimento all'art. 11, lett. D), punto 4 del Disciplinare riguardo al possesso di Certificazione del Sistema di Qualità aziendale a norma UNI EN ISA 9001:2008 per il servizio oggetto di gara (ristorazione scolastica) di confermare che il requisito vada inteso come riferito ai Centri di Cottura che il concorrente offrirà in sede di gara.

RISPOSTA 15 – Per mero errore materiale alla pagina 8 del modello All. 1a Istanza di ammissione e dichiarazione sostitutiva paragrafo 5 punto 6 è stata riportata la dicitura "con riferimento ai Centri di cottura oggetto del presente appalto" mentre il possesso di Certificazione del Sistema di Qualità aziendale a norma UNI EN ISA 9001:2008 per il servizio oggetto di gara (ristorazione scolastica) è da intendersi riferito alla ditta partecipante, come riportato correttamente all'art. 11, lett. D), punto 4 del Disciplinare di Gara.

DOMANDA 16 – Viene chiesto se le attrezzature attualmente presenti nelle cucine dei Comuni oggetto di gara siano di proprietà delle Amministrazioni Comunali

RISPOSTA 16 – Per Lotto 1 – Comune di Gaggio Montano - Le attrezzature presenti nelle cucine e refettori sono tutte di proprietà comunale

Per Lotto 2 – Comune di Monzuno - Le attrezzature presenti nelle cucine e refettori sono tutte di proprietà comunale

Per Lotto 3 – Comune di Vergato - Gli arredi e le attrezzature della cucina e delle sale refettorio sono di proprietà comunale

Vergato, lì 29.10.2014

IL RESPONSABILE
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
Geom. Marco Borghetti